SECRETARÍA DE ESTADO

SIRVASE CITAR

432/19

## MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGIA Y MINERIA

Montevideo, 0 2 FEB 2023

VISTO: la solicitud de autorización presentada por Comunicaciones Audiovisuales S.R.L. de transferencia parcial de 50 cuotas sociales del paquete accionario de la permisaria del servicio de televisión para abonados en la localidad de Aiguá del departamento de Maldonado, del Sr. Jorge Nelson Guaraglia García a favor de los Sres. Marcelo Cardoso Mailhos y Juan Martín Echeguía Zusperreguy;-----**RESULTANDO:** que por Resolución del Poder Ejecutivo de 14 de febrero de 2020, se autorizó la realización del negocio definitivo de transferencia del 50 % del capital accionario, correspondientes a 50 cuotas sociales pertenecientes al Sr. Jorge Nelson Guaraglia García a favor de los Sres. Marcelo Cardoso Mailhos y Juan Martín Echeguía Zusperreguy, de la sociedad Comunicaciones Audiovisuales S.R.L., la que quedará integrada del siguiente modo: Luis Alvaro Fernández Zunin, con 50 cuotas sociales y los Sres. Marcelo Cardoso Mailhos y Juan Martín Echequía Zusperreguy con 25 cuotas sociales cada uno;-----II) que en la precitada resolución se estableció, que conforme a lo dispuesto por el artículo 109 inciso 6 de la Ley Nº 19.307 de 29 de diciembre de 2014, en el plazo de cuatro meses debía acreditarse, en forma fehaciente, la realización del negocio definitivo, so pena de caducidad de la autorización conferida;-----CONSIDERANDO: I) que analizada la documentación aportada por los interesados, se concluye que operó la caducidad dispuesta por el artículo 109 de la Ley N° 19.307, de 29 de diciembre de 2014;-----II) que la Asesoría Jurídica de Presidencia de la República estima que las alegaciones genéricas de la empresa respecto a que hubo una omisión involuntaria por la pandemia, no enervan las

consecuencias de la norma aplicable;-----

012

III) que el 18 de agosto de 2022 la parte interesada evacuó la vista conferida sin aportar nuevos elementos;-----

## EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA R E S U E L V E:

1º.- Declárase que se produjo la caducidad de la autorización conferida por la Resolución del Poder Ejecutivo de 14 de febrero de 2020, respecto a la realización del negocio definitivo de transferencia del 50 % del capital accionario, correspondientes a 50 cuotas sociales pertenecientes al Sr. Jorge Nelson Guaraglia García a favor de los Sres. Marcelo Cardoso Mailhos y Juan Martín Echeguía Zusperreguy, de la sociedad Comunicaciones Audiovisuales S.R.L., la que quedará integrada del siguiente modo: Luis Alvaro Fernández Zunin, con 50 cuotas sociales y los Sres. Marcelo Cardoso Mailhos y Juan Martín Echeguía Zusperreguy con 25 cuotas sociales cada

**2°.-** Comuniquese, publiquese y pase a la Unidad Reguladora de Servicios de Comunicaciones a sus efectos.-----

/ES

LACALLE POU LUIS